
令和 5年 9月 25日 

関係各位 

第 29回新潟県理学療法学術大会 

大 会 長  山本 典子 

準備委員長  荻井 夏江 

 

第 29 回新潟県理学療法学術大会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清祥のことと存じます。 

 第 29回新潟県理学療法学術大会の開催が決定しました。前回の第 28回大会は有馬慶美大会長（看護

リハビリ新潟保健医療専門学校（当時））のもと準備を進めておりましたが、新型コロナウイルスの感染

拡大のため残念ながら中止されたため 5年ぶりの開催となります。 

今大会は、テーマを「『伝える』知識を、技術を、そしてマインドを」としました。 

私たちは、日々患者様や、地域の皆様のために活躍することを期待されていると自負しております。一

人一人が自覚を持ち、自己研鑽していくことは大切なことですが、先輩の皆様が作り、育ててきた力を借

りて、一人ではできないこと、一人ではわからなかったことを「伝えて」行くことが大切だと考えていま

す。様々な知恵で整理されてきた知識、基礎研究・臨床研究のもとに練り上げられてきた技術を伝えるこ

とはもちろん、その底にいつも熱く流れている理学療法士のマインドを伝えていくことこそ、私たちの役

目ではないでしょうか。また、患者様や地域の皆様に伝えることのできる力、若い世代や、これから理学

療法士になろうとしている人に伝えていく力をつけていきたい、と強く思います。 

是非多くの方にご参加いただき、大会テーマである「伝える」ことについて考えていければ幸いです。 

 つきましては、本大会の趣旨をご理解いただき、ご協力とご支援を賜りますよう、切にお願い申し上げ

ます。 

                                            敬具 

 

開催概要 

 

名  称：第 29回新潟県理学療法学術大会 

会  期：令和 5年 2月 24日（土）～25日（日） 

テ ー マ：「伝える」 知識を、技術を、そしてマインドを 

会  場：高田城址公園オーレンプラザ （〒943-0835 新潟県上越市本城町８−１） 

大 会 長：山本典子（上越地域医療センター病院） 

準備委員長：荻井夏江（介護老人保健施設国府の里） 

準備委員会：木賀  洋（県立中央病院） 

法山  徹（上越地域医療センター病院） 

中田一樹（介護老人保健施設国府の里） 

竹田典広（新潟労災病院） 

主なプログラム： 

■特別講演：半田一登 先生（日本理学療法士協会 前会長） 
■セミナー：建内宏重 先生（京都大学大学院） 

岡村英樹 先生（有限会社サニープレイス 一級建築士） 
宮越一樹 先生（NPO法人ギフテッド 理事） 
丸山 悟 先生（新潟労災病院） 
小島 渉 先生（西蒲中央病院訪問看護ステーション） 
木賀 洋 先生（県立中央病院） 

■シンポジウム：調整中 
■就業支援部フォーラム：調整中  
■市民公開講座：小坂泰啓 先生（上越地域医療センター病院 整形外科部長） 
 
 
 



■一般演題募集： ８月 4 日（月）～11月 17日（金）  
こちらから＞＞＞https://academics.japanpt.or.jp/event/abstract/440 

 

■申込み方法：日本理学療法士協会マイページよりお申込み下さい 

セミナー番号【対面】：116265 

セミナー番号【Web】：116266 【第 1会場のみ：定員 250名 先着順】 
 

※【対面】と【Web】ではセミナー番号が異なります。お間違いのないようにご注意下さい。 

※  Web 参加は、第 1 会場のみの参加となります。第 2・3 会場の配信はありません。 

※  事前受付は、【対面】か【Web】どちらか一方のセミナー番号のみご登録ください。2 つ登録すると参

加費が 2 重（6,000 円）に徴収されます。その場合、返金ができませんのでご注意ください。 

※ 【対面】参加登録後に【Web】参加へ変更したい場合は、事務局へご連絡下さい。 

※ 【Web】参加登録後に【対面】参加へ変更したい場合は、直接会場へお越しください。 

※ 【Web】参加の方へは、2 月 21 日（水）までに URL、ID、パスコード等をお送りします。 

 

事前申込み期間：現金振込   10月 1日（土）   ～  1 月 26日（金）支払期限 2月 6日（火） 

楽天カード  10月 1日（土）   ～  2月 14日（水） 

口座振替   10月 1日（土）   ～   1月 15日（月） 

 

＊ 1 日参加、2 日間参加ともに同じ参加費になります。 

＊ 現金振込が支払期限に間に合わない場合は、当日受付となります。 

＊ 理学療法士有資格者は学生扱いとはなりませんので予めご了承ください。 

＊ 一旦納入された参加費は返金することができませんので予めご了承ください。 

＊ 前期・後期研修履修中の会員は、申込時の履修目的の選択は「登録理学療法士 更新」を選択して進め

てください。 

 

参加費： 

 参加形式 事前受付 当日受付 申込方法 

新潟県士会会員（JPTA会員） 対面・Web 3,000 円*1 4,000 円*2 *1 協会マイページよりお

申し込み下さい 

*2 直接会場にお越しいた

だき、受付用紙に記入の

上、参加費（現金のみ）

をお支払い下さい 

新潟県士会以外の JPTA 会員 対面・Web 5,000 円*1 6,000 円*2 

理学療法士免許を有する会員外・

休会者（JPTA 非会員） 
対面 ― 8,000 円*2 

学 生  

（理学療法士養成校在籍者のみ） 
対面 無  料 

直接会場にお越し下さい 

学生証の提示が必要です 

後援職能団体 対面 ― 2,000 円*2 直接会場にお越し下さい 

 

昼食および宿泊は各自でご用意ください。 

● 会場内の温度には十分配慮しておりますが、各自調整できる服装をご用意ください。 

 

取得可能なポイント 

● 登録理学療法士 更新：カリキュラムコード 1  プロフェッショナリズム ：13 ポイント 

● 登録理学療法士 更新（猶予）：士会主催学術大会 

● 専門理学療法士 取得：士会主催学術大会 

● 認定/専門理学療法士 更新：学術大会  13 点 

 

＜本学会に関する お問い合わせ＞ 

事務局 公益社団法人 新潟県理学療法士会 事務局 

  〒950-0912 新潟市中央区南笹口 1－1－38 コープオリンピア笹口 303 

  電話 025-250-7660 ファックス 025-250-7661 

        E-mail: jimukyoku@nipta.jp  

https://academics.japanpt.or.jp/event/abstract/440

